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e FCCELLENTE CAPACITA ISOLANTE
~  MASSA ELEVATA
o OTTIMA RESISTENZA MECCANICA
- o COMPRIMIBILITA < 5%
* ECO- COMPATIBIL

gomma riciclata
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Descrizione

DAMPROLL & un materassino di gomma fornito in rotoli,
per I'abbattimento dei rumuri da calpestio.

L'utilizzo di un legante ad elevatissima elasticita a
base di polimeri nobili e I’originale superficie di ap-
poggio del materassino, consentono un isolamento
acustico al calpestio di classe superiore, garantito nel
tempo.

DAMPROLL ¢ realizzato con granulo di gomma otte-
nuta dal recupero degli pneumatici. E caratterizzato
da una “pelle” superficiale nel lato superiore e una
finitura “grezza” sul lato a diretto contatto con la su-
perficie da isolare.

BOSCO VERTICALE (MILANO)
isolamento acustico da calpestio con materassino DAMPROLL

Pavimento
Massetto

e

Impiego

DAMPROLL viene impiegato nella realizzazione di
pacchetti ad alte prestazioni, come strato resilente di
separazione orrizzontale.

Posa in opera

e Applicare DAMP STRIP L sul perimetro degli ambienti
da isolare in corrispondenza del punto di contatto tra il
materassino e le pareti in elevazione.

e Stendere il materassino DAMPROLL con la superficie
liscia rivolta verso I'alto.

e Accostare i rotoli stesi e applicare alle giunzioni I'ap-
posito nastro adesivo DAMP SCOTCH.

Particola delle fasi di posa del Imaterassino DAMPROLL
BOSCO VERTICALE (MILANO)

DAMPROLL

DAMPSTRIP L
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DAMPROLL
SPESSORE NOMINALE UNIEN ISO 12431 [mm] 3 5 8 10
LUNGHEZZA [cm] 800 600
LARGHEZZA [cm] 125
SUPERFICIE [m2] 10 7,5
sl susgonomatz | INENSO 0140 oxtdon B o | % | 7| o
e - - = 39
RIGIDITA DINAMICA UNI EN ISO 29052 [MN/m3] 35 18 15 13
COMPRIMIBILITA UNIEN ISO 12431 [mm] 0,10 0,20 0,40 0,70
DENSITA NOMINALE [kg/m3] 720 600 500 500
PESO NOMINALE AL Mg kgl 2,15 3,00 4,00 5,00
RESISTENZA ALLE TEMPERATURE [°C] da-20a+80
REAZIONE AL FUOCO 2000/147/CE [CLASSE] F
CONDUCIBILITA TERMICA — & UNIEN 12667 [W/meK] 0,099
FATTORE RESISTENZA DIF. VAPORE — p UNIEN 12086  [W/m°K] 20
Imballaggio
ASPETTO materassino in rotolo
SPESSORE NOMINALE 3 5 8 10
Rotoli per paletta 36 25 16 16
Peso per paletta 778 750 640 600
Mq per paletta 360 250 160 120
Dimensioni paletta 120 cm x 120 cm x 140 cm

Ogni rotolo & confezionato singolarmente con PE estensibile bianco.
Ogni paletta e confezionata singolarmente con PE estensibile bianco.

Conservazione
Immagazzinare e conservare al riparo da irraggiamento solare diretto

A Posa materassino Damproll presso cantiere alloggi
dell UNIVERSITA DI LECCO Precauzioni e Sicurezza

II'prodotto non & soggetto agli obblighi fissati dalla direttiva 67/648/ CEE.
[ composto non contiene formaldeide, fluoro carburi, mercurio o similari,

non emette fumi tossici.

gomma riciclata

A Posa materassino Damproll presso progetto ARKETIPO

materassino in gomma per isolamento rumori da calpestio
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DAMPROLL

materassino

in gomma

per isolamento
rumori

da Ca|peSt|0 Morfologia e struttura materassino
DAMPROLL tramite scansioni
al microscopio elettronico SEM

Conversione da rigidita dinamica apparente a rigidita dinamica reale
in funzione della resistivita al flusso

La resistivita al flusso dipende dalle proprieta intrinseche del materiale. E stata messa a punto una tecni-
ca di misurazione della resistenza al flusso d’aria (@ Norma EN ISO 29053) in funzione di carico statico
applicato. E stata verificata la resistivita al flusso d’aria “a compressione” del materassino DAMPROLL, al
fine di conoscere il reale comportamento dell'aria all'interno del materiale in condizioni di esercizio, ossia
sotto carico statico. Questa misura & stata effettuata proprio considerando la peculiarita del materiale in
gomma: trattandosi di granuli di gomma legati da un film polimerico, il materiale non & classificabile né
come fibroso, né come poroso (a celle aperte), e presenta uno spessore elevato associato a porosita non
trascurabile. E’ stata determinata sperimentalmente la resistenza al flusso, quindi la resistivita, in funzione
dell'incremento del carico statico applicato. Poiché il dato di resistivita al flusso misurato € molto inferiore
a 10 kPa*s/m2, e che la rigidita dinamica dell’aria s’a & notevolmente inferiore a quella del materiale, il
dato di rigidita dinamica apparente misurato [s't] coincide con la rigidita dinamica reale del materiale [s’].

Curve carico-deformazione
SREEERER R RRRRRERED Certificati DAMPROLL

5 mm certifcato n. 035/10
8 mm certificato n. 038/11
labo ciriaf

uﬂ e 0% 0% 03 0F 08 05 0B OB R 0b OB 0% W U 12 1B 1% 15 1% 18
deformazione (mm) Carico deformazione DAMPROLL 5

5 mm certificato n. 23107

8 mm certificato n. 23108

labo ricert

5 mm certificato n. 015
8 mm certificato n. 016
labo PdB

000 0% 08 03 07 08 05 0% 0 Om 08 0B 0% @ 1 12 1B 1% 15 1% 1§
deformazione (mm) Carico deformazione DAMPROLL 8

24050 Mornico Al Serio (BG) - | - Via Fornace
Tel. +39 035 4490440 - Fax +39 035 4490752

www.projectforbuilding.com - info@projectforbuilding.com

mssmmm /0 projectforbuilding.com
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DAMPROLL 5 - ATTENUAZIONE CALPESTIO

e ——— e
[ﬂ M ( I Iql Universith degli $tudi di Perugia
- — Via G. Durant, 67 - 06125 - Paugia

5 T - fax 075,585 35
R 'i Cantro Interuniversilrana di Ricerca ted. 073 pa'i'.rf:m“::‘:g;?s a7
WAl sulllnguiramento da Agent Fisici - “Mauno Fali®
— Laboratorio di Acustica wab sile: wasnciralit - email: dialiBunipg &

Rapporto di Prova n° 035/10

Determinazione della riduzione del rumore di calpestio
trasmesso da rivestimenti di pavimentazioni su un solaio
pesante normalizzato
secondo la norma UNI EN ISO 140-8 : 1999

Committente
Project for Building S.p.A.
Via Fornace - 24050 - Mornico al Serio - BG
Tel. 035-4490440 - Fax 035-4490752
e-mail: info@projectforbuilding.com

Denominazione del campione:
[Secondo la indicazioni fornite dal commillente)

Materassino resiliente per la riduzione dei rumori impattivi

DAMPROLL 5
m .,l-. A \,I.l.:"
{'5‘ L.

Data di ricezione del campione: 11/03/2010 {\r s/ U:}I‘.ﬂ{ Ne % { hY

Data dell'esecuzione della prova: 12/04/2010 ‘:',:: LABORAT °2';““ k|
i dots Luogo e data di Emissione: Perugia, 21/05/2010 ‘ e L e / ‘f
deter minason n:xa’irﬂar\.l \\{-‘l - -": r jr:- :__ \\
B PIRNE0or D SOIInI
campong ficevio; ) 3 i

- L riproduiiong parcisks
dal presenta Rapporis d
Prered deree essane

autorizzata dal Labceaionn o 1] wva & ol W R
3 I
e T I @ Questo rapporto of prova é stampato su carta riciclata

Rapporto di Prova n
03510

Il prasante rapponto di prova & composto da 7 fogll, | | Foglio 1di 7
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C DAMPROLL 5 - ATTENUAZIONE CALPESTIO

Descrizione del campione

Si riporta nel seguito la descrizione del campione cosf come fornita dalla committenza.

Il sistema DAMPROLL 5 & un malerassing resiliente per la riduzione dei rumori impattivi da
calpestio In gomma riciclata proveniente da pneumatici a fine uso,

Si presenta come un materassino in rololi da 1,25 x 8 melri ( per un lotale di 10 m:'} ad ha le
seguentl caratteristiche:

- 5passore =5 mm;

- densitd nominale = 550 kg'm®;

-peso = 2,8 kg/m’,

I materassino resillente & slalo posato sull'intero sclaio pesante normalizzato della camera
emittenie (superficie pari a 13.5 m*} garantendone la conlinuild atlraverso la nastratura dei
giunti. Su di esso & stato geltalo un massetto in sabbia-cemento averte spessore di 5
centimetrl. Il tutto & svincolato dalle parefi laterall per mezzo di una bandella perimetrale.

Tempo di asciugatura del campione
31 giorni.

Danni riportati dal campione al termine delle prove
Nelle zone dimpatto dei martelli del generatore normalizzato di calpestio non si sono riscontrali

danni per § massetlo.

Rapporta di Prova n
AT

Il presente rapporic di prova & compasto da 7 fogli Foglio 2 di ¥

7’2 Pr0j €0 Ui 1N . C 0111 50—



.e/g % gomma riciclata HEE—

DAMPROLL 5 - ATTENUAZIONE CALPESTIO

O .

Foto del campione

Visla del campione & del genevatore normalizzate di calpestio,
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Immagine del rataln di malerassino (a sinistra) @ particolare dal materassing (a destra),

tapperto th Prova n®
i Il préeaants rapporis ol preva @ composto da 7 fagh, Foglio 3 di 7
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DAMPROLL 5 - ATTENUAZIONE CALPESTIO

Strumentazioni e condizioni di misura, riferimenti normativi

Apparecchiature di prova:

Per 'esecuzione delle prove & stata utiizzata la seguente strumentazione di misura:

- Generalore di  calpestic normalizzate EMS0 i fabbricazione LOOKLINE, con
movimentazione dei martelli ramite sistema eleftromagnetico;

- microfoni: a condensazione GRAS 40AR da %" (n°.; 21568, 35113},

- preamplificatori: 01dB-Stell PRE12H (n®.: 11250, 11255);

- sistema d'acquisizione: 01dB-Stell Symphonie (n®.; 1476);

- software d'analisi: 01dB-Stell dBBATI32 (versiona 4.528),

Taratura del sistema di acquisizione 01dB-Stall Symphonie: Certificati n® 03571 (canale 1) e n®

03572 (canale 2) ded 25/02/2009 rilasciati da ISOAMBIENTE (Centro di taratura S.1.T. n® 146).

Caratteristiche delle camere di prova
Camera emittente Camera riceventa
Volume: 23,35 m? Volume: 53,36 m?3
Condizioni ambientali della prova

Pressione atmosferica: 89 kPa

Camera emittente Camera ricevente
Temperalura media: 18 °*C Temperatura media: 17 *'C
Umidita relativa media: 70 % Umidita relativa media: 70 %

Riferimenti normativi
La prova & stata eseguita secondo le prescrizioni delle seguenti norme:

UMI EM ISC 140-8 : 1999

“Acustica — Misurazione dellisolaments acustico in edifici & di elementi di edificia. Pade & Misurazioni in
laboratono della Aduzione del rumore di calpestio rasmesso da rivestimenti di pavimentazioni su wn solalo pesante
normalizzate”

UNI EM IS0 717-2 : 2007

3 “-,I‘ “Acustica - Valulazlone dellisolaments acustico in edifici e di elementi di edificio. Parte 2; Isolaments del rumaee di
Wy calpestio”

[/

L

Il presente rapporto di prova & composto da 7 fogh, Fogliod di 7

Rappario di Prova n
03510

s 71 PrQj €0 Ui 1N . C 0111 50—



'g/g % gomma riciclata HEE—

DAMPROLL 5 - ATTENUAZIONE CALPESTIO
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Y

Modalita della prova

La LUNI EN 120 140-8 definisce I'attenuazione del ivello di pressione sonora da calpestio AL, in bande di
un terzg d'ottava tra 100 e 5000 Hz, come la riduzione del livello di pressione sonora da calpestio
conseguents alla posa del Aveslimento per pavimentazione; tale grandezza & espressa in decibel tramite
la relazione:

dove:

Las = livello di pressione sonora da calpestic normalizzato del solaio narmalizzato senza rivestimento di
pavimentazione (solaio nuda);

L, = livello di pressione sonora da calpestio normalizzato dal solaio normalizzato con rivestimento di
pavimentazione,

La prova avvieng uliizzando due camere riverberanti adiacentl in verticale, delle quali la sovrastante &
denominata "camera di emissione” e la soltostante “camera di ncezione”, esse sono separate da un solaio
normalizzato su cui & posto | rivestimento sottoposto a prova; tale solaio nomalizzate deve consisters in
un getto di calcesbuzze armato di spessore 120420 mm, omogeneo & di spessone uniforme, la cui
superficie, vista dalla camera di ricezione, deve essare dialmeno 10 .

Le misure del livello di pressione in camera ricevenle vanno eseguite posizionando il gensratore di
calpestio normalizzato sl sul solalo nude che sul campione da testare; per lulle le posizioni del
generalors di calpestio, deve essore calcolata la media su base energelica dei livelli di pressione sonom
relativamente alle diverse posizionl del microfona, tramite la:

(1& 3]
L =10log,,|=%'10m0
|\ /

dove L; sono i livelli di pressione sonora nelle n posizioni del microfono.

Il livello di pressione sonora da calpestio normalizzalo Ly & dalo dal livello di pressiona sanora misurato L,
incrementate da un termine di correzione pari a diecl volte il logaritmo in basi died del rapporto (i I'area di
assorbimento equivalente misurata A (oltenibile attraverso la formula di Sabine dal tempo di dverberaziona
e dal volume dell ambiente di prova) e l'area di assorbimento equivalente di dfedmento Aq (pad a 10 m'):

L,=L+ 10-k}g%n

La nomativa praveda che siano effettuate misurazioni del ivalle di umore di fondo per assicurare che le
rilevazioni nellambiente ricevente non siano influenzate da umon esfranei e definisce le evantuali
correzioni da apportare ai livelli misurati,

Lindice di valutazione delfattenuazione del livells di pressione sanara da calpestio Alw & i termini di
adattamento allo spettra si cakcolano secondo guanto prescritto dalla norma UNI EN ISO 717-2, andanda
a confrontare i liveli di pressione sonora da colpestio del solalo normalizzalo con rdvestimento di
pavimentazione con un solaio di riferimento definito dalla norma, al fine di ottenere valod confrontabili tra i
vari laboralon,

Rapporto di Prava n . o

B0 Il presenta rapporto di prova & composto da T fogli, Foglie S5di ¥
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DAMPROLL 5 - ATTENUAZIONE CALPESTIO

Risultati della prova

Frequenza Ly L, AL
[H] fo] (48] (o8]
100 56,9 54.8 1,1
125 66,3 641 22
160 | e85 | &2 "3
200 657 554 10,3

250 | 678 533 a5
315 890 490 19,9
400 681 48,4 T
500 ' 700 60 24,9
630 70,9 459 25,1
800 728 45,0 27,8
w00 73,4 &3 314
1250 747 28,9 358

T e00 | 752 52 | 399
2000 l 75.0 ' 33,1 42,0
2500 74.9 326 a3
3150 73,5 31,6 41,9
4000 723 265 | 458
5000 £9,9 20,5 49,5

Legenda:

L.-. 0" livella di pressione sonora da ca’pestio normalizzate del solaio nuda
L b, fvello di pressions sonora da calpestio normalizzato dal rivestimento di pavimentaziona

AL : allenuazione del fvello di pressione sonora da calpestio

Rapporbo di Provan [
s BAEA N I L il presenta rapporto di prove & compasto da 7 fogll r FeglioGdi T |
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DAMPROLL 5 - ATTENUAZIONE CALPESTIO

'g/g 9% gomma riciclata HE—

Risultati della prova

:-‘
",

Superficie ulile di : :
misura del campione: P Lo Lol W VR ol
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% 40 A : :
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Frequenza [Hz)

INDICE OI VALUTAZIONE DELL'ATTENUAZIONE
DEL LIVELLO DI PRESSIONE SONORA DI CALPESTIO AL,

sacondo la norma UNI EN 1SO 717-2 : 2007

AL, = 26dB

W
C, = -14dB G 8

/-' . '.\. I f : L,
Il Responsabile 1 Heqp’m;ﬁahﬂa det Labm‘ntuno

Tecnico di Prova : er :::mlm'r )
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Il presente rapporto di prova & composts da 7 fagli.
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' DAMPROLL 5 - COMPRIMIBILITA
o %y RI.CERT. SPA
5 . B Yiale del Lavoro, 6 - 36030 Sonte di Malo (Vicenza)

+ ", » | ‘(*V- :_ - J Til, (4445, GOGAIA - Fang D445 581430 - REA VI 265325 « comail: indo@ ficen, i - wwiricer.i
b | ] o St B I & a Cod. Fiscade - Partita IVA ¢ Kegisiro Impeese VI 0267 V0BI24G - €5, versato € 1031.630,00
RAFPPORTO DI PROVA n® 23107 del 16-07-10 Accetlazione n® 8496 del 02-07-10 pag. 11
COMMITTENTE: PROJECT FOR BUILDING SPA
ViA FORNACE SNC
24050 MORNICO AL SERIO (BG)
OGGETTO: Controllo materiale da costruzione
MNATURA DEL CAMPIONE: Materassino isolante per edilizia
CAMPIONE: DAMPROLL 5 - spessore nominale § mm - densith 600 kg/m®
PROVEMNIENZA: Sede di Mornico Al Serio (BG)
CAMPIONAMENTO: Esequilo dal committente
DATA DI CONSEGMA: 18-06-10
PROVE: 1) Determinazione dello spessore degli isolanti per pavimenti galleggianti (UNI EN
12431:2000)
DATA PROVE: dal 29-06-10 al 02-07-10
PROVA 1): DETERMINAZIONE DELLO SPESSORE DEGLI ISOLANTI PER
PAVIMENTI GALLEGGIANTI (UNI EN 12431:2000)
Spassore dal prodotto sotle
PROVINGN. | SPessore del prodotto sotto | SPessore del pradotio sotto | ™,y arico gi 2 kPa dopo
; un carico di 250 Pa o, (mm) dy (mm) carico aggiuntivo di 48 kPa
| g dly (mm)
1 5,1 4,7 4.6
2 48 a7 4,5
a 5,2 5,0 4.7
| Valore medio
{mm) 6,0 4.8 4.6

NOTE: Prima della prova tuttl | provini sono statl condizlonat! per 6 ha 25 *C
La misura dello spessore da & stata esequita dopo che il carico aggiuntivo di 48 kPa & slate mantenuto per 120 5

™ xsaartn\r} @ d gmc
entatore i
esco Bazzolo C - *‘-}i‘a D Bao

lf presente Repporto ol prova sf nfersce esclusivameanta ai soN campioni sotloposti 8 prove
& Non put essere fprodotlo parzialmente salvo approvazione scrifte del laboratoro

Lo S
dott. geol,

mssmmm /8 projectforbuilding.com




.e/g % gomma riciclata HEE—

DAMPROLL 5 - RIGIDITA DINAMICA

2 Laby/7*

Rapporto di prova n® 015

DETERMINAZIONE DELLA RIGIDITA DINAMICA.
MATERIALI UTILIZZATI SOTTO | PAVIMENTI GALLEGGIANT! NEGLI EDIFICI RESIDENZIALL
(UNI EN 29052-1:1993)

Richiedente: PROJECT FOR BUILDING S.p.A. Via Fornace 24050 Mornico al Serio (BG)
Praduttore: PROJECT FOR BUILDING S.p.A.
Data della prova: 22/06/2010

Denominazione commerciale: DAMPROLL 5

Descrizione: materassino resiliente a base di elastomeri riciclati

Densita misurata: 622 kgfm?

Spessore: 5 mm

Massa superficiale: 3,108 kg/m®

Resistivita al flusso d'aria: n.d.

Numero di campioni: 3

Modalita di campionamento: effettuata direttamente dal richiedente

Modalita di preparazione del campione: per le misure in oggetto sono stati utilizzati provini di 200
mm di lato preparati dal committente

Pag. 1/5
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DAMPROLL 5 - RIGIDITA DINAMICA

P Laby/®

Bt

Rapporto di prova n® 015

1. NORMATIVA DI RIFERIMENTO

La norma UNI EN 29052-1:1993 stabilisce il metodo di prova per la determinazione della rigidita
dinamica dei materiali resilienti ulilizzati soito i pavimenti galleggianti.

Mon si applica a carichi minori di 400 [Pa] (per esempio materiali per rivestimenti murali) o
maggiori di 4000 [Pa] (materiali antivibranti posti sotto il basamento di macchine).

Lo scopo della norma & quello di confrontare campioni di produzione di materiali simili, di qualila
definita e nota.

2. PRINCIPIO DI PROVA
Viene misurata la frequenza di risonanza f, del sistema massa-molla rappresentato da una piastra
di carico in accialo di massa m'=(8x0,5) [kg] (massa per unila di superficie di (200£125) [kg m’
’]) e dal provino resiliente in esame di dimensioni (200x200) [mm). Dalla frequenza di risonanza
viene ricavato il valore di rigidita dinamica apparente per unita di superficie, s',.

3. DEFINIZIONI

3.1. Frequenza di risonanza, f, [Hz]
Frequenza di oscillazione fondamenlale, misurata, del dispositivo di prova.

3.2, Rigidita dinamica apparente per unita di superficie del provine, s

Parametro ricavalo da misure di vibrazioni su materiali resilienti, attraverso la frequenza di
risonanza f; e la massa totale per unita di superficie m', agente sul materiale:

e
= ge | IMN M) )

dove:

m' & la massa totale (piastra di carico e trasduttori collegali) per unitd di superficie ulilizzata
durante la prova [kg m™);
f & la frequenza di risonanza estrapolata, misurata durante la prova [Hz].

3.3. Rigidita dinamica per unita di superficie dell'aria contenuta all’interno del materiale
resiliente, s',

Ipatizzando la propagazione del suono isotermica si ottiene:

[ p: -5 -3
', ==210" [MNm
L=Pe10 N m?) @

dove:

Po & la pressione almosferica [Pa];

d & lo spessore del provino sotto 1| carico statico applicato [m);
£ & la porosita del provino.

Pag. 2/5

s 5() Prr0j©:C 0 Ui 1N . C 0111 50—



'g/g 9% gomma riciclata HE—

DAMPROLL 5 - RIGIDITA DINAMICA

P Lab/7*

Rapporto di prova n® 015
3.4. Rigidita dinamica per unita di superficie del materiale resiliente installato, s’

A seconda della resistivita al flusso d'aria, r, in direzione laterale, misurala seconda la norma UNI
ENM 29053, siha:

a) per una resistivita al flusso d'aria elevata (r= 100 [kPa s m™):
s'=g, [MNm?; (3)

In questo caso il provine da (200x200) [mm)] & rappresentativo dellintero comportamento
del materiale utilizzato nelle dimensioni reall in opera come pavimento galleggiante. Data
'elevata resistivita al flusso l'aria contenuta nel provino rimane al'interno del provino
propric come l'aria conlenuta allinterno del materiale di dimensioni reali. 1l contributo
dell'aria & quindi incluso nella misura sperimentale,

b) per una resistivita al flusso d'aria media 10 <r <100 [kPas m?);
s'=5'+5", [MNmJ. 4)

In questo caso il proving da (200x200) [mm] non é rappresentative dellintero
comportamento del materiale ulilizzato nelle dimensioni reali in opera come pavimento
galleggiante.

La prova soltostima il valore di rigldita dinamica (sovrastima la prestazione) in quanto, nelle
normali condizieni in opera, I'aria contenuta nel materiale non & in grado di fuoriuscire come
invece accade nel caso della prova sul proving di dimensioni ridotte,

c€) per una resistivita al flusso d'aria bassa (r<10 [kPa s m?]) e, se &, & bassa rispetto a s,
allora:
s'=s" [MNm?) (5)
[l valore di 5" non pud essere delerminato se §'; non & trascurabile rispetto a s\,
Anche in questo caso il provino da (200x200) [mm] & rappresentativo dellintero
comportamento del materiale utilizzato nelle dimensioni reali in opera come pavimento
galleggiante. Dala la bassa resistenza al flusso, l'aria contenula nel provino fuoriesee dal
provine proprio come nel materiale di dimensioni reali,

L'errore che si commetle quando s, non & tenuto in considerazione deve essere precisato nel
resoconto di prova.

3.5. Frequenza naturale, f;

Frequenza di oscillazione libera di un sislema. La frequenza naturale di un pavimento supportato
da materiale resiliente & data dall'equazione seguente:

1 /s
fo=‘2_ﬂ_\/; [Hz] (6)

dove:;
Pag. 35
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m' & la massa per unita di superficie del pavimento supportato da materiale resiliente [kg m™).
Rapporto di prova n® 015
4. DISPOSITIVO DI PROVA

Si devono utilizzare almeno tre provini quadrati di lato 200 [mm). Le superfici devono essere lisce
con irregolarita minori di 3 [mm).

Il provino deve essere posto tra la base e una piastra di carico d'acciaio quadrata di lato (200+3)
[mm].

Le irregolarita di profilo della base e della piastra di carico devono essere minori di 0,05 [mm], le
piastre devono essere sufficientemente rigide da evitare le onde flessionali nel campo di frequenze
di interesse.

| dispositivi di eccilazione e Jdi misurazione devono essere applicati in modo da ottenere solamente
oscillazioni verticali. Per lo schema di prova con misura delle vibrazioni della sola piastra di carico,
l'inerzia della base deve essere tale per cui la velocitd, durante l'oscillazione, sia trascurabile
rispetto a quella della piastra di carico.

4.1. Metodi di prova

La frequenza di risonanza pud essere determinata utilizzando tre metodi:
- segnall sinusoidali;
- rumore bianco;
- segnali impulsivi.

| tre metodi sono equivalenti, come dimoslrato sperimentalmente. Le prove realizzate sono state
eseguite secondo il metodo dei segnali impulsivi.

4.2. Caratteristica della piastra di carico

Massa piastra di carico: 8,122 [kg]

Massa accelerometro e cavo: 0,023 [kg]

Massa tlotale: 8,145 [kg)

Dimensioni della piastra di carico: 200x200 [mm]

Massa superficiale della piastra di carico pill accelerometro e cavo; 203,625 [ka/m’]
Modalita di eccilazione della piastra di carico: impulso

Grandezza misurala: accelerazione

5. STRUMENTAZIONE UTILIZZATA
- Analizzatore FFT Svantek modello 958

- Accelerometro Bruel & Kjaer — mod. 4506 peso 15 grammi
- Piastra di carico in acciaio.

Pag. 4/5
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Rapporto di provan® 015
6. RISULTATI

Temperatura: 23 [T]
Umidita relativa: 56 [%]
Pressione atmosferica: 101.0 [kPa)

| Provino | Frequenza di risonanza |
L. [Hz]
1 50
2 46
L3 — 46
Media 47

Rigidita dinamica apparente per uniti di superficie del provino
s’y = 18 MN/m?
Padova, 06/07/2010

Ing. Cristian Rinaldi

Direttore Lft

//éé ne Acustica

Pag. 5/5
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Universith degll Studi di Perugla

Via G. Dirans, 57 - 06125 - Parugla
fol OT5.585 3717 - fax 0TS 685, 3507
P VA O04428205843

Centro Inenuniversiana oi Rosca
sull Inquinamento da Agentl Figlel - "Naurs Fol™

Labaratorio di Acustica wab Bite: www.ciriall - email: tinakTunipg it
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= La rigrodsions parziele
del presents Fapponiod
Priren dherve sasere
Enboripraty dal Laboraions
o Asulied el CIRIAF,

Rapporto di Prova n° 038/11

Determinazione della riduzione del rumore di calpestio
trasmesso da rivestimenti di pavimentazioni su un solaio
pesante normalizzato
secondo la norma UNI EN ISO 10140-3 : 2010

Commitlente
Project for Building S.p.A.
Via Fornace - 24050 - Mornico al Serio - BG
Tel. 035-4490440 - Fax 035-4490752
e-mail: info@projectforbuilding.com.

Dencminazione del campione:
(Saconds la indicazion famile dal comminenta)

Materassino resiliente per la riduzione del rumori impattivi

DAMPROLL 8
Data di ricezione del campiona: 22104/2011
Data dell'esecuzione della prova: 231052011

Luopgo ¢ data di Emissione: Perugia, 06/07/2011

@ Questo rapporto di prove & stampate su carla riciclata

Rapporto di Prasva n®
o3an

i presenia rappodio di prova & composio da 7 fogl.
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‘K Descrizione del campione

5i riporta nel sequifo la descrizione del camplone cosl come fornita dalla committenza,

Il sisterna DAMPROLL 8 & un materassino resiliente per la Aduzione del rumor impattivi da
calpestio In gomma riciclata proveniante da pneumaticl a fine uso,

Si presenta come un materassino in rololi da 1,25 x 8 metd (per un totale di 10 m?) ed ha le
seguent caratierstiche:

- spessore = 8 mm;

- densita nominale = 500 kg/m*

- peso = 4 kg/m®,

Il materassino resilients & stalo posato sullintero solaio pesante normalizzalo della camera
emittents (superficie pari a 13,5 mz} garantendone la continuitd attraverso kb nastratura del
giunti. Su di esso & stalo gettato un massetto in sabbla-cemento avenle spessore di &
centimetri. Il tutto & svincolato dalle pareli laterali per mezzo di una bandella perimetrale.

Tempo di asclugatura del campione
30 giarni,

Danni riportati dal campione al termine delle prove
Nelle zone d'impatio del martelli dal generatore normalizzato di calpestio non si sono riscontrali
danni per | massetio.

i mhff"‘i:ﬁ ]
9 ﬁ]&iﬂf‘%\@

-M a0 O AI.‘.LE!"E-!’\ i

T-‘.Zippmm i Provan®
o3aM

Il presents reppera di prova & composto da 7 fogll. Feglio 2 di 7
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Foto del campione

e BUT |
el VR,
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i o |

Vista dal camplons @ del generatore normaltzzato di calpastio.

Immagine del ratets di malarassing {a sinlsira) & particotane del materassing (@ destra),

Rappoita di Prova n”
o3&

Il prozente rappono di prova & composto da T loghi, Foglio 3di 7
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m & Strumentazioni e condizioni di misura, riferimenti normativi

Apparecchiature di prova:

Per l'esecuzione delle prove & stata utlizzala la seguente strumentazione di misura:

- generatore di calpestio normalizzato EMS0 di  fabbricazione LOOKLINE, con
movimentazione dei martelli ramite sistema elettromagnetico;

- sorgente dodecaedrica omnidirezionale modello DL-301 di fabbricazione LOCKLINE, dotata
intermamente di amplificatore e genaratore di rumore (blanco, rosa e sweap);

- microfono: a condensazione GRAS 40AR da %" (n®.: 21568);

- preamplificatore; M1dB-Stell PRE12H (n".: 11250,

- sistema d'acquisizione: Sinus Soundbook (n®.: 06473),

Caratteristiche delle camere di prova

Camera emittente Camera ricevente
Volume: 23,35 m3 Volume: 63,36 m?

Condizioni ambientali della prova
Pressione almosferica: 99 kPa

Camera omittente Camaera ricevente
Temperalura media; 21 °C Temperatura media: 20 °C
Umidita relativa media: 55 % Umidita relativa media: &7 %

Riferimenti normativl

La prova & stata eseguita secando le prescrizioni delle seguenti norme:

LN EN 150 10140-3 - 2010

“Arustica - Misuraziona In laboratorio delNisolaments acustico di edificl o di element di edificlo - Parta 3:
Misurazione dellisolamento del rumore da calpestio”

UNI EN IS0 T17-2 : 2007

'Mus:llf.a_-\fak.lmziuna delrisolaments acustico In edifici e di elementi i edificia, Parte 2: lsclamento del rumore di
e, e

P “*.ngg:r}\ UNI EN ISO 10140-1 : 2010

jf‘ ﬁ]gﬁﬂ['\?},g | "Acustica - Misurazione in laboratorio dellisclamento acustico di edifici e di elementi di edificlo - Parte 1: Regole di
o e _ 3 ) applicaziona por prodotl pedicolar™

s |- - i
(_--‘[. hnonalpan Dl AT JI»I
UM EN IS0 10140-4 : 2010

P s h /}\)"‘/ "Acugtica - Misurazione in laboralorio dellisolamenlo acustics di edifici @ di elementl di edificio - Parle 4; Procedure
5 w requisil di miswazione™

Rapgpodio di Prava n®

plaies i presente rapparto di prova & composts da 7 fogll, Foglio 4 di 7
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1| &7
'%a Modalita della prova

La UNI EN 150 10140-3 definisce lattenuazione del livelo di pressione sonora da calpestio AL, in bande
di un terzo dottava tra 100 e 5000 Hz, come la riduzione del livelle di pressione sonora da calpestio
conseguente alla posa del rivestimento per pavimentazione; tala grandezza & espressa in decibel tramite

la relazionsa:

AL=L_ -L,
dove:
Ly = Iivello di pressione sonora da calpestio nomnalizzalo del solalo nomalizzalo senza rivestimento di
pavimentazione (solalo nuda);
Le = livelle di pressione sonom da calpestio noemalizzato del solalo normalizzalo con rivestimento di
pavi mentazione.

La prova avviens uliizzando due camere riverberanti adizcanti in verlicale, delle quali la sowrastante &
denominata "camera di emissione” e la sottoslante “camera di ricezione”; esse sono separate da un
solalo normalizzalo su cui @ poslo | rivestimenle sottoposto a prova; tale solale normalizzalo deve
congistere in un getto di cakeestuzzo ermato i spessore 120520 mm, omogenso & di spessora uniforme,
Ia cui supedicie, vista dalla camera di icedione, deve essera di almeno 10 m.

Le misure del ivello di pressione In camera rcevenle vanno esejuite posizionando il genaratore o
calpestio normalizzato sla sul solaio nudo che sul camplons da testare; per tulte le posidoni del
generatore di calpestio, deve essaere cakolala la media su base energetica dei Iivell di pressione sonora
relativamenie alle diverse posizionl del microfono, tramite la:

2,
L —1ﬂ|ﬂglu[%21ﬂla]
3=

dove Lysono | livell di pressions sonora nelle n posizioni dal microfiano.

Il vl di pressione sonora da calpestio nomallzzato L, & dato dal livello o pressione sonora misuralo L,
incrementalo da un lermine di correzione par a diec volte §f logadtma in basl died del rapporlo tra l'area
di assorbimente equivalente misurata A (otteniblle aftraverso la formula df Sabine dal tempo di
riverberazions e dal volume del'ambiente di prova) & larea di assorbiments equivalents di riferimento A,

{pad & 10 m°
L,=L+ 11;1-|4:.g%,‘J

La normativa preveda che siano effelfuate misurazioni del ivelo di rumore di fondo per assicurame che le
rlevazioni nellambignte ricevenle non sano infuenzate da rumori estranel @ definlsce bz aventuali
carredoni da apportare al livelll misurati,

Lindice o valulazione delfaltenuazione del livello di pressione sonora da calpestio ALy, @ | ermini di
adattamento zlo spatiro si calcolana secondo quanto prescritto dalla norma UNL EN 1SO T17-2, andando
a confrontare 1 livell di pressions sonom da calpeslio del solalo normakzzato con rivestimanto di
pavimantazdone con un solala di dfedimento definilo dalla norma, al fine di otenere valer confrontakil tra |
vari laboralor.

o3aH Il presenta rapporto & prova & composto da T foghi, Foglio 6di ¥

Rapporto di Praova n® [
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Risultati della prova

Frequenza . L.s i L, ﬂL
Ha) (48] i8] id8)
100 576 | 538 4,0
: 125 66,4 ! 62,9 ! 3-:6
C e 687 54,8 "
T 200 ! 674 54,5 12,8 !
250 T eer 41 | 14,6
315 70,0 | 503 197
400 70,0 Y 218 |
500 08 | 419 2290
630 Cma w2 e
800 725 | 455 27,0
1000 73,0 ; 43,7 23
1250 74,5 09 | 337
1600 74,8 %3 385
2000 74,6 32,0 42,7
T Tas00 | 747 00 | a7
3150 734 22 | asg
4000 e 208 5140
5000 69,5 155 541t

* Valori influenzall dal nemora di fondo

Legenda:

L 5 ¢livello i pressione sonora da calpestio nommalizzato del solaio nudo

L, ilivelio di pressicne sorora da calpestio narmalizzate del ivesiimento di pevimentazione
&AL : atlenuarions del Fvello di pressione sonora da calpestio

Ragporto 8 Prova n®™

0381 Il presents rapporto di prova & composio da T fogll, Foglia 6 gl 7
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Risultati della prova

. ) e AN

Superficie utile di
misura del campione;

13,60 m?

Volume della camera
emittents:

2336 m*

Volume della camera
ricevente:

63,36 m?

Arenuaziona del ivello di pressione sonora di calpestio [d8)

100
125
160
200 4
250
315 4

INDICE DI VALUTAZIONE DELL'ATTENUAZIONE
DEL LIVELLO DI PRESSIONE SONORA DI CALPESTIO AL

secondo la norma UNIEN IS0 7417-2 : 2007

AL, =

w

27 dB
C, =

.= 2dB

e fE
iansabilg del Laboratorio
5/ derCIRIAF . |

Il Dirgttore
el CIRIAF

(Francesco As i}

Il Responsablle I
Tecnico di Prova

{Frencesco DAl ssandro)

A

Rapporta di Prova n®
Q3

Il presenls rapgono di prova b composio da 7 fogh. Feglio 7 di 7
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£ Wy RI.CERT. SPA

— = Viake ded Lavoso, 6 - 36030 Monte di Malo (Vieonza)
& ': I 4 | \(A‘, - F—'_._ r._') r Ted, (445 605838 - Fax 0445581430 - REA W 265325 - e-mail: info@ricortt - wwwiricert.il
b X i o o @ et sl F\_. @ Cad, Fiscale - Fartiia IVA e Registro Imprese VI 0267 10802406 - c.s. versato € 1.031.630,00
RAPPORTO DI PROVA n® 23108 del 16-07-10 Accettazione n* 8496 del 02-07-10 pag. 11
COMMITTENTE: PROJECT FOR BUILDING SPA
VIA FORNACE SNC
24050 MORNICO AL SERIO (BG)
OGGETTO: Controllo materiale da costruzione
MATURA DEL CAMPIONE: Materassino isclante per edilizia
CAMPIONE: DAMPROLL 8 - spessore nominale 8 mm — densita 550 kgim*
PROVENIENZA: Sede di Mornico Al Serio (EG)
CAMPIONAMENTO: Eseguito dal committente
DATA DI CONSEGNA: 18-06-10
PROVE: 1) Determinazione dello spessore degli isolanti per pavimenti galleggianti (UNI EM
12431:2000)
DATA PROVE: dal 29-06-10 al 02-07-10

PROWVA 1): DETERMINAZIOME DELLO SPESSORE DEGLI ISOLANT! PER
PAVIMENTI GALLEGGIANTI (LUNI EN 12431:2000)

Spessore del prodotto sotto
PROVING N Spessore del prodotto sotto SME:?:;?;:L‘:?:;:GM un carico di 2 kPa dopo
5 un carico di 250 Pa d, {mm) oy (mm) carico aggiuntivo di 48 kPa
: dy (mm)
1 7,3 71 5,8
2 8,0 7T 7.3
3 6,8 83 6,1
Valore medio |
{mm) T4 71 87

NOTE: Prima della prova tutti | provinl sono statl condizionati por € ha 26 °C
La misura dello spessora da & stata eseguita dopo che il carlce aggiuntivo di 48 kPa & state mantenuto per 120 s

Lo Sp
dott. geol.

eftore niagerial

ntatare I 2

ancesco Bazzoli t. l.
g v ot g

| presente Rapporta of prova si ifersce esclusivamenta ai soli campiond solloposti a prova
@ non pud essore riprodolio parziaimanta safvo approvazione scrtla del laboralorio
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Rapporto di prova n® 016

DETERMINAZIONE DELLA RIGIDITA DINAMICA.
MATERIALI UTILIZZATI SOTTO | PAVIMENTI GALLEGGIANTI NEGLI EDIFICI RESIDENZIALI.
{UNI EN 29052-1:1993)

Richledente: PROJECT FOR BUILDING S.p.A. Via Fornace 24050 Mornico al Serio (BG)
Produttore: PROJECT FOR BUILDING 5.p.A.
Data della prava: 22/06/2010

Denominazione commerciale: DAMPROLL 8

Descrizione: malerassino resilienle a base dl elastomeri riciclati

Densitd misurata: 500 kg/m®

Spessore; B mm

Massa superficiale: 4,079 kg/m®

Resistivita al flussa d'arla: n.d,

Mumero di campioni: 3

Madalita di campionamento; effetluata direltamente dal richiedente

Modalith di preparazione del campione: per le misure in oggetto sono statl utilizzati provini di 200
mm di lato preparat! dal commillente

Pag. 1/5
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Rapporto di prova n® 016

1. NORMATIVA DI RIFERIMENTO
La norma UN| EN 29052-1:1993 stabilisce il metodo di prova per la determinazione della rigidita
dinamica dei materiali resilienti utilizzat! sotto | pavimenti galleggianti.
Mon si applica a carichl minori di 400 [Pa] (per esempio materiali per rivestimenti murali) o
magagiori di 4000 [Pa] (materiali antivibranti posti sotto il basamento di macchine).

Lo scopo della norma & quelle di confrontare campioni di produzione di malteriali simili, di qualita
definita e nota.

2, PRINCIPIO DI PROVA
Viene misurata la frequenza di risonanza £ del sistema massa-molla rappresentato da una piastra
di carico in acciaio di massa m',=(81 0,5) [kg] (massa per unita di superficie di (200£12,5) [kg m’
%) e dal provino resiliente in esame di dimensioni (200x200) [mm)]. Dalla frequenza di risonanza
viene ricavato il valore di rigidita dinamica apparente per unita di superficie, &

3. DEFINIZIONI

3.1. Frequenza di risonanza, f, [Hz]
Frequenza di oscillazione fondamentale, misurata, del dispositivo di prova.

3.2. Rigidita dinamica apparente per unita di superficie del provino, s,

Parametro ricavato da misure di vibrazioni su materiali resilienti, attraverso la frequenza di
risonanza f, e la massa tolale per unita di superficie m', agente sul materiale:

(1)

m’, & la massa totale (piastra di carico e trasdultori collegati) per unitd di superficie utilizzata
durante la prova [kg m™J;
f; & la frequenza di risonanza estrapolata, misurata durante la prova [Hz].

3.3. Rigiditd dinamica per unita di superficie dell’aria contenuta all'interno del materiale
resiliente, s',

Ipotizzando la propagazione del suono isotermica si ottiene:
s, =Poios N mY @)
de

dove:
fra @ la pressione atmosferica [Pa);
d & lo spessore del provine sotto il carico statico applicato [m];

Pag. 2/5
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£ & la porosita del provino.

Rapp

orto di prova n® 016

3.4. Rigidita dinamica per unita di superficie del materiale resiliente installato, s'

A sac

onda della resistivita al flusso d'aria, r, in direzione laterale, misurata secondo la norma UNI|

EN 29053, sl ha:

a)

b)

L'erro

per una resistivita al flusso d'aria elevata (r=100 [kPa s m?]):
s'=s, [MNm?; (3)

In questo caso il provino da (200x200) [mm) & rappresentativo dell'intero comportamento
del maleriale utilizzato nelle dimensioni reali in opera come pavimento galleggiante. Data
lelevata resistivitd al flusso l'aria contenuta nel provine rimane allinlerno del provino
proprio come l'aria contenuta allinterno del materiale di dimensioni reali. Il esntributo
dell'aria & quindi incluso nella misura sperimentale,

per una resistivita al flusso d'aria media 10 <r < 100 [kPa s m?):
s'=s'+s', [MNm?). (4)

In questo caso il provine da (200x200) [mm] non @& rappreseniativo dellintero
comportamento del materiale utilizzato nelle dimensioni reali in opera come pavimento
galleggiante.

La prova sottostima il valore di rigidita dinamica (sovrastima la prestazione) in quanto, nelle
normali condizioni in opera, I'aria contenuta nel materiale non & in grado di fuoriuscire come
invece accade nel caso della prova sul provino di dimensioni ridatte.

per una resistivita al flusso d'aria bassa (r<10 [kPa s m™)) e, se 'y & bassa rispetto a s,
allora:

s'=s [MNm™. (5)
Il valore di s’ non pud essere determinato se §', non @ trascurabile rispello a s',.

Anche in questo caso Il provine da (200x200) [mm] & rappresentativo dellintero
comportamento del materiale utilizzato nelle dimensioni reali in opera come pavimento
galleggiante. Data la bassa resislenza al flusso, |'aria contenuta nel provino fuoriesce dal
provino propric come nel materiale di dimensioni reali.

re che si commette quando s, non & lenulo in considerazione deve essere precisato nel

rasaconto di prova.

3.5. Frequenza naturale,

Frequenza di oscillazione libera di un sistema. La frequenza naturale di un pavimento supportato
da maleriale resiliente & data dall'equazione seguente:

f

* " 27\m'

LI (6)

Pag. 3/5
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dove:
m' & la massa per unita di superficie del pavimento supportato da maleriale resiliente [kg m™).

Rapporto di prova n® 016
4, DISPOSITIVO DI PROVA

Si devono utilizzare almeno tre provini quadrati di lato 200 [mm)]. Le superfici devono essere lisce
con irregolarita minori di 3 [mm].

Il provino deve essere poslo tra la base e una piastra di carico d'acciaio quadrata di lato (200£3)
[mm].

Le irregolaritd di profilo della base e della piasira di carico devono essere minori di 0,05 [mm], le
piastre devono essere sufficientemente rigide da evitare le onde flessionali nel campo di frequenze
di interesse.

| disposilivi di eccitazione e di misurazione devono essere applicati in modo da ottenere solamente
oscillazioni verlicali. Per lo schema di prova con misura delle vibrazioni della sola piastra di carico,
linerzia della base deve essere tale per cui la velocitd, durante l'oscillazione, sia trascurabile
rispetto a quella della piastra di carico.

4.1. Metodi di prova

La frequenza di risonanza pud essere delerminata utilizzando tre metodi:
- segnali sinusoidali;
- rumore bianco;
- segnali impulsivi.

| tre metodi sono equivalenti, come dimostrato sperimentalmente. Le prove realizzate sono stale
eseguite secando il metodo dei segnali impulsivi.

4.2, Caratteristica della piastra di carico

Massa piastra di carico: 8,122 [ka)

Massa accelerometro e cavo: 0,023 [kg)

Massa totale: 8,145 [kg)

Dimensioni della piastra di carico: 200x200 [mm)

Massa superficiale della piastra di carico pi0 accelerometro e cavo: 203,625 [ka/m’]
Modalita di eccitazione della piastra di carico: impulso

Grandezza misurata: accelerazione

5. STRUMENTAZIONE UTILIZZATA
- Analizzatore FFT Svantek modello 958

- Accelerometro Bruel & Kjaer — mod. 4506 peso 15 grammi
- Piastra di carico in acclaio,
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Rapporto di prova n® 016
6. RISULTATI

Temperatura: 23 [C]
Umidita relativa: 56 [%)
Pressiona atmosferica: 101.0 [kPa)

Provino | Freguenza di risonanza
L., [Hz]
1 40
2 4
i 45
Media 43

Rigidita dinamica apparente per unita df superficie del provino
s’y = 15 MN/m®
Fadova, 06/07/2010

Ing. Cristian Rinaldi
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